factos

sacros Canones, teneantur huiusmodi persona iurare, præfatas res esse ad proprias necessitates domus, & familie, eleuandas, iuxta communem Doctorum, quam tenet Vallascus *tom. 1. consulti. 131.* Farinacius *in præxi crimin. quest. 172. num. 39.* & alij; tamen iuramentum hoc præstandum est coram iudice, apud quem iuridicè probandum est, an sit verum, id, quod iuramento affirmatur; cum verò iudex Ecclesiasticus, respectu personarum Ecclesiasticarum, sit legitimus huius rei iudex, ratione exemptionis suæ, apud illum faciendum est hoc iuramentum, non apud iudicem sæcularem, vt resolut Paulus Squillante *de priuileg. Clericorum. cap. 8. dub. 1. num. 33.* Lopus *in Clement. 1. de censibus. Cardinalis ibi, quest. 6. & 7. Imola ibi, num. 11. Bonifacius ibi, num. 74.* qui ad hoc considerant, & expendunt textum prædictæ Clementinæ: & hoc confirmant hac ratione, quia iuxta dispositionem legis, *quingenta, in fine, ff. de probationib.* probationes faciendæ sunt coram illo, qui est iudex causæ agitæ: in hac autem causa, an debeantur Regia tributa, & gabellæ harum rerum, à personis Ecclesiasticis, ante trinam admonitionem, nec ne; iudex sæcularis non est legitimus iudex, sed Ecclesiasticus, vt docent Cardinalis *in Clement. præsent. de censibus. quest. 6.* Salzedo *in præct. cap. 55. vers. Erit tamen hæc gabella.* Baldus *in l. de his. C. de Episcop. & Clericis.* Abbas *in cap. qualiter, & quando, de iudicijs. in fine.* Petrus Iacobinus *in tit. de duello. col. 5. vers. quidam.* Marianus Socinus *in cap. sanè. de foro comperenti. col. 6. declarat. 9.* Bertachinus *in tract. de gabellis. part. 7. quest. 7. col. 5. vers. Nec prætereo.* Ferratus *tract. de gabellis. num. 433.* Rolandus à Valle *conf. 75. num. 25. colum. 4.* Sequitur, vt coram illo præstandum sit hoc iuramentum. Licet Molina *disto. 2. de iust. disp. 342. §. sunt verò. & tomo 3. disp. 54.* Syluester *verb. excomm. 6. num. 6. vers. 5.* Tiraquellus *lib. 1. de retract. cap. 32. glossa 1. num. 81.* Aufserius *Clement. 1. de officio ordinarij, fallentia 4. reg. 2.* Gregorius Lopez *in l. 5. tit. 7. partita 5. in verb. Clerigo.* Mexia *taxa panis. conclus. 3. num. 23.* existiment, non solum post trinam admonitionem, si non respiciant, litem hanc tractandam esse coram iudice sæculari, (de quo non dubitant etiam hætenus citati pro nostra opinione,) sed etiam ante illam, quod se vera non videatur dicendum, propter excommunicationem Bullæ Cænz excommunicantis iudices sæculares trahentes ad sua tribunalia, personas exemptas Ecclesiasticas: personæ autem Ecclesiasticæ, & illorum bona sæcularia, tam patrimonialia, quam alia ab illis empta, & acquisita ad illorum sustentationem, sunt exempta à tributis, & gabellis, taleis, & indictionibus, vt patet ex *cap. quia nonnulli, de immunitatib. Ecclesiast. cap. quauquam, de censib. & ex Concil. Trident. sess. 22. cap. 22. de Reformatione, l. placet. C. de sacros. Eccles.* Quare, cum tam personæ Ecclesiasticæ, quam bona illorum exempta sint, & habeant iudices sæculares Ecclesiasticos, coram quibus conueniri possint; sequitur, vt in hoc casu faciendæ sit probatio, & præstandum hoc iuramentum apud illos, siquidem apud illos, de iure agitanda est lis, & contentio hæc, an de his rebus, quæ ad suam sustentationem sunt necessariae, debeant gabellas, & an hæc res sint ad illam necessariae.

24. Hinc venit omnino reiciendus Paponius *lib. 5. tit. 11. quest. 15.* asserens, teneri Ecclesiasticas personas soluere indictiones, seu gabellas positas pro primo ingressu Regis in urbem; vbi ait, sic iudi-

catum fuisse in Curia Parisiensi, mense Aprilis, anno Domini 1595. aduersus Clerum Tercensem, qui reiectus fuit ab oppositione, & exceptione, quam aduersus collectionem indictionis factæ ab incolis Trecensis vrbs, proposuerat, cum Henricus quartus eam urbem solenniter ingrederetur anno 1595. decretumque fuit in prædicta Curia, Ecclesiasticos cogendos esse captis pignoribus eam indictionem soluere, cui opinioni subscribit Remigius de Gon. *tract. de Charitatis subsidio. q. 59. num. 13.*

Contraria tamen sententia cum communi Doctorum, omninò tenenda est. *Primò*, quia personæ Ecclesiasticæ sunt exemptæ à taleis, gabellis, & indictionibus similibus, vt probatum manet. *Secundò*, quia licet præfata indictio, seu talea, sit imposita propter publicam necessitatem, necessarium enim est, vt Princeps in effusa omnium lætitia prima vice, qua ingreditur aliquam ciuitatem, publice excipiat: tamen hæc publica necessitas directè, primò, & per se ad laicos ciues spectat, non ad personas Ecclesiasticas, ad illas enim remotè tantum pertinet. *Tertiò*, quia Principes sæculares non possunt imponere gabellas, aut indictiones super bona Ecclesiasticorum, propter communem necessitatem reparationum publicorum itinerum, pontium, & murorum vrbs, vt docent communiter Doctores. Lessius *lib. 2. de iust. tom. 1. cap. 33. dub. 3. n. 19.* Azor *3. part. instit. moral. lib. 5. cap. 19. quest. 7.* Reginald. *tom. 1. lib. 9. cap. 25. num. 379.* Molina *tom. 2. tract. 2. disp. 671. num. 2.* Soares contra Regem Angliæ *lib. 4. cap. 24 & 25.* Homobonus *de examin. Eccles. part. 2. tract. 11. cap. 6. quest. 9.* Riccius *part. 2. decis. 299. num. 3.* Syluester *verb. Immunitas 1. num. 6.* Duardus *in Bulla Cænz, lib. 2. canon. 17. quest. 5. num. 4.* Layman. *in Theolog. moral. lib. 4. tract. 9. cap. 6. num. 9.* Molfesius *in summa. tom. 2. tract. 12. cap. 22. num. 166.* Alterius *de censur. tom. 2. disp. 19. lib. 5. cap. 6. dub. 2.* Coriolanus *in Bulla Cænz. excomm. 18.* Prosper ab Augustino *in additionib. ad summam. Quaranta verb. veltigal. Megala part. 2. lib. 2. cap. 17. quest. 6. num. 114.* Salon. *tom. 2. in 2. 2. quest. 78. art. 5. controuers. 2. num. 2.* Sayros *lib. 3. de censur. cap. 22. num. 9.* Bartholomæus à S. Fausto *in Specul. Confess. disp. 33. quest. 13. num. 2.* Bellet. *in disquisition. Clericorum. part. 2. tit. 5. §. 5. num. 1.* omnes illi nouiores, & auctores veteres penes ipsos, & omnes contra Bobadillan *in Polusca tom. 1. lib. 2. cap. 18. num. 260. in glossa litera F,* qui id tenet cum distinctione, vt hoc non intelligatur quoad bona patrimonij, ad cuius titulum ordinati sunt. Sed fallitur Bobadilla, & falluntur illi, quos ipse ibi pro se allegat, quia patet ex iis, quæ diximus, & ex *cap. 1. de immunit. Ecclesiar. & cap. quauquam, de censib. in 6.* & præcipuè ex *Canone Bulla Cænz, in illis verbis, imponentes decimas, & taleas, & c. personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiarum bona.* vbi dictio illa, *eorum,* contra distinguitur contra aliam dictionem sequentem, *Ecclesiarum.* Et ideo non, nisi de bonis patrimonialibus, & propriis Clericorum, intelligi potest. *Quartò*, quia Principes, & Superiores laici, sine expresso consensu Clesi, & Papæ, non possunt imponere gabellas, taleas & indictiones, super bona Clericorum, & personarum Ecclesiasticarum, propter publicam necessitatem pestis, quia obligatio totius populi non sufficit ad obligandum Clerum; nam licet tempore pestis, de vtilitate etiam Cleri agatur, necesse est, vt vtriusque consensus concurret. ita Azor *3. part. instit. moral. lib. 5. cap. 19. quest. 11.* Ludouicus Lopez *2. part.*

2. part. instruct. cap. 40. Rodriguez in summa tom. 2. cap. 75. num. 13. Petrus de Ledelma in summa tom. 2. tract. 7. cap. 2. conclus. 27. fol. mibi 205. Ioannes de la Cruz in direct. conscientia, part. 2. praecepto 7. quest. 7. art. 4. dub. 1. concl. 1. fol. 98. Alterius de censur. tom. 1. disp. 16. lib. 5. cap. 6. dub. 3. Salon. 2. 2. tom. quest. 78. art. 5. controuers. 1. Bellerus in disquisition. cleric. part. 5. tit. 5. §. 2. num. 6. qui omnes asserunt, non sufficere, necessitatem aequè esse communem, tam Clericis, quam laicis, pestis tempore, sed oportere, quòd Clericus, & populus simul conueniant, quia quòd omnes tangit, ab omnibus debet approbari, iuxta regulam juris in 6. Et verò, si in tali casu Clerus consentire nolit, symbololum facere, & contribuere, debent laici implorare auxilium superioris Ecclesiastici, vt Clericos compellat, & non possunt Principes saeculares, eos per se compellere. Ita Duard. in Bulla Cæna, lib. 2. canon. 18. quest. 6. num. 1. & sequentib. Barbosa in suis Collectaneis, tom. 1. lib. 3. tit. 49. cap. 4. num. 4. Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 3. dub. 3. num. 19. Reginaldus tom. 1. disp. 19. lib. 5. cap. 2. col. 1. & alij. Quare, cum Clerici, & personæ Ecclesiasticæ non teneantur soluere taleas, collectas, indictiones, seu gabellas, pro communi necessitate pestis, nec etiam tenentur eas soluere ratione suæ exemptionis, pro communi solennitate, seu necessitate solennitatis, & latitæ primi ingressus Regij in urbem: & ita docet de hoc casu speciatim Azor 3. part. inst. moral. lib. 5. cap. 19. quest. 11. Carolus de Grassis de effectu cleric. effectu 3. num. 264. Alvarez in Specul. Ponti. cap. 35. Aloysius de Leo in l. placet, num. 1. C. de sacr. Eccles. qui omnes asserunt, textum dictæ legis placet, esse correctum per Auth. Item nulla communitas, eod. tit. Et ratio est, quam supra iam retigimus, quia licet supradicta gabella, seu indictio sit imposita propter publicam necessitatem; tamen prædicta necessitas publica primò, & per se spectat ad populum laicum, secundariò, & remotè ad Ecclesiasticos, & licet æquè omnes tangeret, Ecclesiasticorum consensus necessariò requirebatur, vt dictum manet.

25. Hinc incidenter dubium emergit non vulgare, an possint licitè Principes exigere gabellas, & alia tributa, absque incurfione censuræ Bullæ Cæna, ab Ecclesiasticis personis promiscuè cum saecularibus, v. c. si vnum obolum ponant in catnibus, & vino, propter aliquam communem necessitatem, non animo grauandi Ecclesiasticos, sed quia absolute id promiscuè ponunt. Negant Duardos in Bulla Cæna, lib. 2. canone 18. quest. 15. num. 3. Alterius, & alij tom. 1. disp. 19. lib. 5. cap. 3. Et an possint in pretio carniam, & vini currenti, augete tantillum pretij, vt illud tantillum conuertatur in necessitatem communem, & causam iustam, etiam si Principes publico edicto declarent, se id non efficere in grauamen personarum Ecclesiasticarum? Et hæc de re partitur opinio.

Prima negat. eam tenet Diana 1. part. tract. 2. de immunit. Eccles. resol. 45. Megala part. 2. lib. 2. cap. 17. quest. 6. num. 107. Alterius tom. 1. disp. 19. lib. 5. cap. 9. col. 2. Henriq. lib. 5. cap. 15. num. 5. ad marginem, litera P. Primò, quia in Bulla Cænae Domini, non solum excommunicantur, qui directè gabellas, onera, tributa, pedagia, & guidagia Clericis imponunt, sed etiam, qui indirectè: & hoc sine dubio est grauare indirectè personas Ecclesiasticas. Nec obstat, quòd tale onus sit principaliter, & primariò impositum propter laicos, absque vlla intentione oner. nisi Clericos; neque etiam obstat, quòd Principes illud imponant iis tantum, qui

carnes vendunt, non iis, qui eas emunt; quia non potest negari, indirectè grauari in hoc personas Ecclesiasticas, cum necessariò ab ipsis venditoribus teneantur eo pretio carnes sibi ad sustentationem necessarias emere, perinde enim in effectu est imponere prædictum augmentum ipsis ementibus, vt consideranti patebit. Et idèd Henriq. allegatus voluit, vt aliud macellum, & alia taberna pro Clericis, & personis Ecclesiasticis, aperiretur, ad quam possint confluere, sine hoc augmento. Sed neque hoc etiam sua difficultate caret, quia Clerici sunt liberi, atque immunes, vt possint victualia emere, vbicumque velint; quare illi non sunt constringendi, vt emant in vno loco.

Secunda opinio affirmat: ita Angelus verb. immunitas, num. 42. Syluester eod. verb. 1. quest. 6. n. 22. Coriolan. in Bulla Cænae Domini, excom. 18. Paulus Castrensis consil. 323. lib. 2. Ludou. Lopez 2. part. instruct. cap. 40. Malderus 2. 2. tract. 5. cap. 6. dub. 11. in fine. Henriq. loco allegato. Fundamentum eorum, est; Primò, quia in re valde modica, per accidens, & præter intentionem Principum saecularium, læduntur personæ Ecclesiasticæ. Secundò, quia iniustum est, vt Principes perdant suas utilitates, & tributa, quæ iuste pro necessitatibus Regni, à suis subditis exigere possunt, ne Ecclesiastici in re modica lædantur. Tertio, quia Clerici non coguntur emere ea victualia, in quibus onera sunt imposita; adhuc enim illis liberum est, vt ea sibi aliunde, sine eo augmento, quærant, sibi que provideant modo, quòd voluerint. Quarto, quia difficile dabitur dubium, ac remedium, quo Clerici non possint in eo modico grauari, vt consideranti patebit. Ita se habent huiusmodi opiniones; vtraque est probabilis; probabilior tamen videtur prima.

S V M M A R I V M.

- 27 Palatini & nobiles, Ecclesiasticique immunes sunt à solutione gabellarum, pro iis, quibus egent ad suam, suæque familie sustentationem. Secus, si emant, causa negotiationis. ibid.
- 28 Vxoress vidua illorum, eorum gaudent privilegio. Vxoress gaudent maritorum foro. ibid. Quid de vxoribus Clericorum coniugatorum, & Clericorum Græcorum. ibid. num. 28. vers. similiter vxores.
- 29 Quid, si Ecclesiastici vnas emant, vel lanam, vt ex illis, per famulos, aut operarios, vinum, aut pannos conficiant, vt vendant, causa negotiationis. Possunt Ecclesiastici, & Religiosi, emere animalia, vt mulos, & equos, qua in suis prædiis alant, vt postea, cum creuerint, vendant, ibid. Non tamen, vt ea pretio elocent. ibid.
- 30 An debeant Ecclesiastici, & Religiosi, gabellas ex fructibus, quos colligunt de propriis agris, si ad vendendum id faciant.
- 31 Quid, si ad id agros conducant, non ad propriam sustentationem, sed lucri causa. Quid de salinis. ibid.
- 32 Quid, si monasterium in suo agro venam ferri habeat, vt ex illa ferrum conficiat, ad vendendum.
- 33 Quid, si emat solam venam ferri in agro alieno, vt ex illa, per suos Monachos, ferrum, ad vendendum, conficiat.
- 34 Quid, si non per suos Monachos, sed per operarios ad id pretio conductos.
- 35 Quid, si totum agrum, in quo est vena ferrea, ad id emat.

cant, vt fructus, vel salein exinde confectum vendant, esset id negotiatio, proindeque gabellam ex ea deberent; si verò ex propriis salinis salein efficiant, vt venialem faciant, negotiatio non esset, nec ad gabellam tenerentur, ita Ancharranus in cap. ex literis, de vita, & honest. clericor. num. 9. Federicus de Senis consil. 201. & 207. loquentes de Monachis monasterij Sancti Galgalij, territorij Senensis, habentibus venam, seu fodinam ferri, ex qua ferrum per suos operarios, ad venditionem conficiebant; rogatique ea de re, an gabellam deberent, respondit vterque, non debere, quia id negotiatio dici non poterat, sed mera venditio rerum suarum; & eadem est ratio de salinis, de quibus expressè loquitur Molina dict. tom. 2. de iust. disp. 342. §. idem dicendum; & cum illis consentit, Eodem modo, si greges alienos conducant, vt fructus, id est, partus, lac, caseum, lanam, vendat, negotiatio est, si fiat lucri causa, non ad sustentationem vitæ; secus, si lex propriis gregibus hæc eadem venderent, quoniam esset venditio rerum suarum, ita Mol. & Lafarte supra inducti.

32. Affirmant etiam Nauarrus in manuali Lat. c. 27. num. 128. Ancharranus, & Federicus de Senis citati, quòd, si monasterium, vel clericus venam cupri, aut ferri habeat suam propriam, & ex ea materiam suis expensis, ad alium locum transportet, vt ex illa ferrum conficiat, vel cuprum, gabellam inde non deberi, licet plus ibi ferrum, aut cuprum, valeat: quod idem docet etiam Molina, & Lafarte modò allegati; & Syluester verb. excommunicatio 9. excommunicat. 21. vers. secundo nota. Ratio illorum est eadem, sæpè repetita; quia id non est negotiari, sed est, vendere res suas; negotiari enim, & mercaturam exercere, est, rem emptam emere, vt immutata vendatur eodem, vel alio tempore; emere etiam materiam, lanam, v. g. vt illam artificio suo, & arte propria, ad aliquam formam panni transferamus, non est, propriè loquendo, vt supra diximus, negotiari, sed est, artificari: vsus autem, & exercitium negotiationis solius, est Ecclesiasticis prohibitum, non vsus, & exercitium artificij, vt colligitur ex cap. clericus, de consecrat. dist. 8.

33. Idem dicendum est iuxta eundem Molinam disp. 342. §. idem d. eodem tom. 2. Lafarte de decima vend. cap. 19. à num. 66. & Ancharranum in cap. quamquam, de empr. & vendit. num. 5. si monasterium emat solam fodinam, seu venam ferri agri alieni, vt per suos Monachos, ex prædicta materia ferrum conficiat, vt postea venale efficiat, neque enim etiam tenerentur tunc ad gabellam, quia id, propriè loquendo, non esset negotiari, sed artificari, & emere materiam, vt iam ex re sua, ministerio Ecclesiasticarum personarum, arte factum conficiant, vt vendant.

34. Secus esset, iuxta eundem Ancharranum, Nauarrum in summa Lat. cap. 27. num. 18. Syluestrum verb. excommunicatio 9. vers. 2. nota. excomm. 21. si monasterium solam venam emeret, non, vt per Monachos suos, sed per operarios laicos ad id pretio conductos, ferrum ad vendendum conficeret, esset enim quædam negotiatio indecens, & ideo ex voluntate interpretatiua factorum Canonum, Principumque sæcularium, ex tali modo indecentis negotiationis, tenerentur ad gabellam, sicut diximus num. 29. de iis Ecclesiasticis, & Religiosis, qui vvas, & lanam emunt, vt vinum, & pannum conficiant per suos operarios, ad vendendum.

35. Si verò Clericus, vel monasterium totum agrum, in quo est vena ferrea, emat, & per famulos suos, vel operarios ad id pretio conductos, ferrum faciant, vendendi causa, non hoc eis erit illicitum,

aut prohibitum, nec solutioni gabellæ manebunt obnoxij, vt diximus num. 31. Molina dicto tomo 2. de iust. disp. 342. Nauarrus num. precedenti citatus, & Federicus de Senis num. 31. inductus.

36. Quid autem, si monasterium, vel Clericus emat prædium plenum fructibus maturis, vt eos postea vendat, si sibi aliqui supersint ex sustentatione domus, & familiæ? Planè in hoc diuiduntur Auctores. Ignatius de Lafarte de decima venditionis cap. 9. num. 60. docet, eos gabellam debere ex prædictis fructibus, eo fundamento, quoniam illi sunt partes rei emptæ, sed si prædium eo animo emant, vt vendant, tenentur ad gabellam; ergo ex fructibus, qui sunt partes illius, adstringentur ad prædictam gabellam: vt enim res se habet ad partes, ita ad totum; & vt ad totum, ita ad partes. Contrarium tenet Molina tom. 2. de iust. dicta disp. 342. §. Illud etiam, Lafarte, ex melioribus fundamentis, & ideo illi adhæreo. Primò, quia, qui tale prædium emit, per se quidem prædium emit, vt potiarur fructibus, tam illius anni, quam sequentium; sed si vendat fructus sibi superfluos, in annis sequentibus, ad nullam gabellam tenentur; ergo nec etiam tenebitur ad gabellam venditionis fructuum illius anni. nam per accidens est, quòd illi fructus in agro maturi existant, nec illos postea vendit, tanquam partes rei emptæ, vt reuenditio dicatur, ex qua, gabella debetur; sed tanquam fructus collectos ex agro iam per emptionem, suo effecto. Secundo, quia nullo iure, ciuili, vel canonico, prohibentur personæ Ecclesiasticæ, emere agros, & prædia sibi ad sustentationem necessarios, cum fructibus maturis, & Ecclesiastici solùm tenentur ad gabellam, ex emptione, & venditione sibi iure canonico prohibita.

37. Dubitabis tamen, an illi Religiosi, qui in India, vel Brasilia, aut alibi inter barbaras nationes, conuersioni animarum infidelium incumbunt, qui ad suam propriam sustentationem corporalem, multis egent ex Lusitania aduehendis, possint licitè, & sine gabellarum solutione, ex illis orbis partibus, in quibus fidei propagationi operam nauant, mittere nonnulla, quæ in illis vili pretio emuntur, in Lusitania autem plurimum valent, vt ibi vendantur, & ex pretio illorum, sibi necessaria ad victum, vestitumque, defecantur. Respondeo affirmatiuè. Primò, quia id fieri potest, & de facto fit, absque vlla distractione, & auocatione à diuino seruitio, & cultu, cui sunt dicati, & absque vlla occupatione, vel saltem modica, & perexigua. Secundo, quia ea ratione fit, vt plures operarij sustententur, ad laborandum in vinea Domini, maioresque fructus in ea efficiantur. Tertio, quia solùm garruli aliqui, & inuidi damnare poterunt prudentem hanc rationem æconomicam sibi prouidendi de rebus necessariis ad sustentationem præcisè necessariam vitæ humanæ, ad incumbendum in salutem animarum; nam id quidem neque in sacris canonibus vetitum inuenitur; nec ea, quæ sunt necessaria ad alimentum vitæ humanæ, vetari possunt. ita docet Molina tom. 2. de iust. disp. 342. §. tertio obseruandum, in medio.

CAPVT XII.

Vtrum fas sit personis Ecclesiasticis, negotiari per alios, lucri causa? Soluuntur multa, & necessaria dubia in hac re.

1. Nullum peccatum est mortale, Clericos, & Religiosos,

cant, vt fructus, vel salein exinde confectum vendant, esset id negotiatio, proindeque gabellam ex ea deberent; si verò ex propriis salinis salein efficiant, vt venialem faciant, negotiatio non esset, nec ad gabellam tenerentur, ita Ancharranus in cap. ex literis, de vita, & honest. clericor. num. 9. Federicus de Senis consil. 201. & 207. loquentes de Monachis monasterij Sancti Galgalij, territorij Senensis, habentibus venam, seu fodinam ferri, ex qua ferrum per suos operarios, ad venditionem conficiebant; rogatique ea de re, an gabellam deberent, respondit vterque, non debere, quia id negotiatio dici non poterat, sed mera venditio rerum suarum; & eadem est ratio de salinis, de quibus expressè loquitur Molina dict. tom. 2. de iust. disp. 342. §. idem dicendum; & cum illis consentit, Eodem modo, si greges alienos conducant, vt fructus, id est, partus, lac, caseum, lanam, vendat, negotiatio est, si fiat lucri causa, non ad sustentationem vitæ; secus, si lex propriis gregibus hæc eadem venderent, quoniam esset venditio rerum suarum, ita Mol. & Lafarte supra inducti.

32. Affirmant etiam Nauarrus in manuali Lat. c. 27. num. 128. Ancharranus, & Federicus de Senis citati, quòd, si monasterium, vel clericus venam cupri, aut ferri habeat suam propriam, & ex ea materiam suis expensis, ad alium locum transportet, vt ex illa ferrum conficiat, vel cuprum, gabellam inde non deberi, licet plus ibi ferrum, aut cuprum, valeat: quod idem docet etiam Molina, & Lafarte modò allegati; & Syluester verb. excommunicatio 9. excommunicat. 21. vers. secundo nota. Ratio illorum est eadem, sæpè repetita; quia id non est negotiari, sed est, vendere res suas; negotiari enim, & mercaturam exercere, est, rem emptam emere, vt immutata vendatur eodem, vel alio tempore; emere etiam materiam, lanam, v. g. vt illam artificio suo, & arte propria, ad aliquam formam panni transferamus, non est, propriè loquendo, vt supra diximus, negotiari, sed est, artificari: vsus autem, & exercitium negotiationis solius, est Ecclesiasticis prohibitum, non vsus, & exercitium artificij, vt colligitur ex cap. clericus, de consecrat. dist. 8.

33. Idem dicendum est iuxta eundem Molinam disp. 342. §. idem d. eodem tom. 2. Lafarte de decima vend. cap. 19. à num. 66. & Ancharranum in cap. quamquam, de empr. & vendit. num. 5. si monasterium emat solam fodinam, seu venam ferri agri alieni, vt per suos Monachos, ex prædicta materia ferrum conficiat, vt postea venale efficiat, neque enim etiam tenerentur tunc ad gabellam, quia id, propriè loquendo, non esset negotiari, sed artificari, & emere materiam, vt iam ex re sua, ministerio Ecclesiasticarum personarum, arte factum conficiant, vt vendant.

34. Secus esset, iuxta eundem Ancharranum, Nauarrum in summa Lat. cap. 27. num. 18. Syluestrum verb. excommunicatio 9. vers. 2. nota. excomm. 21. si monasterium solam venam emerit, non, vt per Monachos suos, sed per operarios laicos ad id pretio conductos, ferrum ad vendendum conficeret, esset enim quædam negotiatio indecens, & ideo ex voluntate interpretatiua factorum Canonum, Principumque sæcularium, ex tali modo indecentis negotiationis, tenerentur ad gabellam, sicut diximus num. 29. de iis Ecclesiasticis, & Religiosis, qui vvas, & lanam emunt, vt vinum, & pannum conficiant per suos operarios, ad vendendum.

35. Si verò Clericus, vel monasterium totum agrum, in quo est vena ferrea, emat, & per famulos suos, vel operarios ad id pretio conductos, ferrum faciant, vendendi causa, non hoc eis erit illicitum,

aut prohibitum, nec solutioni gabellæ manebunt obnoxij, vt diximus num. 31. Molina dicto tomo 2. de iust. disp. 342. Nauarrus num. precedenti citatus, & Federicus de Senis num. 31. inductus.

36. Quid autem, si monasterium, vel Clericus emat prædium plenum fructibus maturis, vt eos postea vendat, si sibi aliqui supersint ex sustentatione domus, & familiæ? Planè in hoc diuiduntur Auctores. Ignatius de Lafarte de decima venditionis cap. 9. num. 60. docet, eos gabellam debere ex prædictis fructibus, eo fundamento, quoniam illi sunt partes rei emptæ, sed si prædium eo animo emant, vt vendant, tenentur ad gabellam; ergo ex fructibus, qui sunt partes illius, adstringentur ad prædictam gabellam: vt enim res se habet ad partes, ita ad totum; & vt ad totum, ita ad partes. Contrarium tenet Molina tom. 2. de iust. dicta disp. 342. §. Illud etiam, Lafarte, ex melioribus fundamentis, & ideo illi adhæreo. Primò, quia, qui tale prædium emit, per se quidem prædium emit, vt potiarur fructibus, tam illius anni, quam sequentium; sed si vendat fructus sibi superfluos, in annis sequentibus, ad nullam gabellam tenentur; ergo nec etiam tenebitur ad gabellam venditionis fructuum illius anni. nam per accidens est, quòd illi fructus in agro maturi existant, nec illos postea vendit, tanquam partes rei emptæ, vt reuenditio dicatur, ex qua, gabella debetur; sed tanquam fructus collectos ex agro iam per emptionem, suo effecto. Secundo, quia nullo iure, ciuili, vel canonico, prohibentur personæ Ecclesiasticæ, emere agros, & prædia sibi ad sustentationem necessarios, cum fructibus maturis, & Ecclesiastici solùm tenentur ad gabellam, ex emptione, & venditione sibi iure canonico prohibita.

37. Dubitabis tamen, an illi Religiosi, qui in India, vel Brasilia, aut alibi inter barbaras nationes, conuersioni animarum infidelium incumbunt, qui ad suam propriam sustentationem corporalem, multis egent ex Lusitania aduehendis, possint licitè, & sine gabellarum solutione, ex illis orbis partibus, in quibus fidei propagationi operam nauant, mittere nonnulla, quæ in illis vili pretio emuntur, in Lusitania autem plurimum valent, vt ibi vendantur, & ex pretio illorum, sibi necessaria ad victum, vestitumque, defecantur. Respondeo affirmatiuè. Primò, quia id fieri potest, & de facto fit, absque vlla distractione, & auocatione à diuino seruitio, & cultu, cui sunt dicati, & absque vlla occupatione, vel saltem modica, & perexigua. Secundo, quia ea ratione fit, vt plures operarij sustententur, ad laborandum in vinea Domini, maioresque fructus in ea efficiantur. Tertio, quia solùm garruli aliqui, & inuidi damnare poterunt prudentem hanc rationem æconomicam sibi prouidendi de rebus necessariis ad sustentationem præcisè necessariam vitæ humanæ, ad incumbendum in salutem animarum; nam id quidem neque in sacris canonibus vetitum inuenitur; nec ea, quæ sunt necessaria ad alimentum vitæ humanæ, vetari possunt. ita docet Molina tom. 2. de iust. disp. 342. §. tertio obseruandum, in medio.

CAPVT XII.

Vtrum fas sit personis Ecclesiasticis, negotiari per alios, lucri causa? Soluuntur multa, & necessaria dubia in hac re.

1. Nullum peccatum est mortale, Clericos, & Religiosos,

ligiosos, non per se, sed per laicos, mercaturam exercere.

An sit veniale? *ibid.*

2. Fas illis est emere omnia necessaria ad suam, suaeque familia sustentationem, & habitationem, absque solutione gabellae.

Et ea, quae de sua congrua sustentatione supersunt vendere, *ibid.*

3. An vendere minutatim fructus suorum agrorum, & beneficiorum, qui sibi de sua propria, suaeque familia sustentatione, supersunt, respectu illorum, sit negotiatio illicita?

4. An excusentur persona Ecclesiastica à gabella, si duas domos ad habitationem hyemalem, & aestivam, emant; & quid, si unam ad habitandum, alteram ad sustentationem.

5. An gabellary, qui deserunt iuramentum personis Ecclesiasticis, an ea, quae emunt, vel de foris trahunt, sint ad suam, suaeque familia sustentationem, possint postea eos de iuramento falso accusare.

6. An coloni, & publicani, qui conducunt agros, & redditus Ecclesiarum, & pradia Monachorum, & Clericorum, ad gabellam teneantur?

Refertur prima sententia, negans, *ibid.*

7. Refertur secunda, affirmans.

8. Iudicium auctoritatis proponitur, & argumenta primae sententiae diluuntur.

9. An Monachi, & Clerici possint licite equas, vaccas, & oves emere, & in suis agris pascere, ut postea, cum adoleuerint, vel partus ediderint, vendant.

10. Politica negotiatio, & secularis, qualis est emere necessaria ad exercitum sustentandum, ad aedificandos, vel reficiendos muros civitatis, quatenus eis sit licita, vel illicita? & n. 11.

12. An sit Clericis, & Religiosis licitum, uti aliquo artificio.

13. Conduktiones quando prohibeantur Clericis, Episcopis, & Religiosis, & quando ex illis teneantur ad gabellas.

I. **P** R I M A conclusio: Nullum peccatum est mortale Episcopos, Clericos, & Religiosos per alios negotiari, & exercere mercaturam, etiam si in sacris sint constituti, dando scilicet pecuniam laicis, ut ipsorum loco negotientur, aut societatem contractus cum illis incundo, ut laici ponant industriam, illi vero pecuniam capitalem: constat ex Clementina 1. de vita, & honest. Clericorum; quae solum id prohibet, & punit, si ipsi per se exerceant officia macellarij, aut tabernarij; & ex cap. significantes, de appellat. ubi dicitur, licitum esse Canonicos habere stallos publicos, in quibus carnes incidantur; & ex Clement. 1. de statu Monachorum; ubi, quantumvis Monachi prohibeantur per se ipsos venari clamorosa venatione; non tamen per alios. Ita Medina C. de restit. q. 30. art. 2. docet etiam Molina tom. 2. disp. 342. §. vtrum autem fas sit; qui illos à mortali excusant, non tamen à veniali, addit enim haec verba: Ego, quantumvis non existimem, culpam lethalem esse, ita per alios negotiari, aliquid tamen scditatis, atque indecentiae, in ea negotiatione interuenire, arbitror, quando circumstantia non adesset, quae illam excusaret: quocirca improbandam esse hanc negotiationem, quantum est ex se, arbitror. Haec ille. Ratio est, primo, quia sacri Canones solum prohibent Ecclesiasticis hanc negotiationem, ob distractionem animi, & auocationem à diuinis rebus; quae ratio hic, & nunc cessat,

Fagandez de Iustitia, &c.

cum negotiatio per alium, nec animum distrahat, nec à diuinis auocet. Secundo, quia iura, quae id prohibent, solum loquuntur de negotiatio exercita per ipsos, non per alios. Sicut etiam iura, quae loquuntur de venatione Clericis prohibita, ac Monachis, non loquuntur de venatione facta per alios, vel per seruos illorum, sed de venatione facta per se ipsos, ut videre est in cap. Episcopum. 1. part. Decreti. dist. 34. & in cap. ita quorundam, eodem tit. Licitum vero est Clericis, & Monachis, habere domos, quas aliis elocent, vel ad carnes in illis incidendas, vel ad negotia, & publicam mercaturam, in eis tractandam, ut bene animaduertit Molina inductus.

Secunda conclusio: Fas est Clericis, & Monachis, emere omnia necessaria ad suum, suorumque usum, sustentationem, & habitationem, & vendere superflua ex redditibus suorum agrorum, tam patrimonij Ecclesiastici, pro Ordinibus sacris suscipiendis, quam patrimonij saecularis, vel propriij beneficij; imò licet aliquid vilius emant, non animo reuendendi carius, se ad proprium usum, & necessitates, fas illis est, accrescente pretio postea, reuendere carius, & lucrati, nec inde gabellam aliquam, aut tributum debent. ita patet ex nouis Ordinationibus Lusitaniae, lib. 2. tit. 11. num. 4 & 5. & lib. 4. tit. 16. docet Molina dicto tomo 2. disp. 342. concl. 2. Syluester verb. Clericus 3. num. 1. Ratio est, quia haec spectant ad prudentem economiam, quae maxime in Ecclesiasticis elucere debet, teste Diuo Paulo 1. ad Timotheum 3. & 8. Si tamen ad personas Ecclesiasticas deuenirent res aliquae ex soluto contractu societatis, quem cum laicis inierint, aut ex negotiatione, quam per alios exercebant, easque vendiderint, tenetur profecto ad gabellas, non secus, ac laici tenentur. ita docet Molina allegatus.

Sed hic iam aliqua dubia insurgunt circa hanc rem.

Primum est, an, si Monachi, vel Clerici, ea, quae sibi supersunt ex redditibus suorum beneficiorum, vel fructibus suorum agrorum, vendant per modum negotiationis, quia scilicet vendunt vinum, vel oleum minutatim, hoc est, per minimas mensuras, causa maioris lucri, ad gabellam teneantur? Planè dubia res est! Aliqui enim asserunt, de iure communi Canonico, teneri ad gabellam de rebus, quas ita vendiderint de fructibus suorum praediorum, aut bonorum patrimonialium, non vero ex redditibus suorum beneficiorum, neque ex fructibus bonorum patrimonij, pro sacris Ordinibus suscipiendis. ita Ioannes Bertachinus in tract. de gabellis, quest. 7. part. 7. vers. an autem possint; & Abbas conf. 6. incip. Casu, super quod. ubi distinguunt inter vinum, & oleum natum ex proprietatibus Ecclesiae, & ex praediis patrimonialibus; & de nato ex proprietatibus Ecclesiae, asserunt, non deberi gabellam; secus de nato ex praediis patrimonialibus; quod idem approbat Vallascus tom. 2. consult. 131. num. 9. Sed dicam, quod sentio. Mihi omnino videtur, principiis iuris inhærendo, & de iure communi loquendo, de vtrisque proprietatibus, gabellam non deberi tam Ecclesiae, quam de patrimonialibus, non solum pro sacris Ordinibus suscipiendis, sed etiam de aliis bonis patrimonialibus. Ratio est, quia exemptio gabellarum, respectu personarum Ecclesiasticarum, est absoluta, & perfecta, & personae Ecclesiasticae perfecte exemptae sunt à solutione illarum, tam respectu fructuum suorum beneficiorum, quam praediorum patrimonialium, ut diximus supra, & patet ex cap. quam-

quam, de censibus; vendere autem minutim hos fructus per alios, nullibi videtur prohibitum, nec emptio, & venditio per alios exercita, alicubi personis Ecclesiasticis prohibetur. Deinde videmus, id usu fieri sine scrupulo in nostra Lusitania; solent enim Religiosi, cum vinum natum ex suis prædiis, & villis, vendere non possunt, erigere tabernas, illudque per suos famulos, absque vlla gabellarum, solutione, minutim vendere; neque id sit animo lucrandi, sed animo, & necessitate alendæ vitæ, & vendendi vini, ne inutile reddatur, & pereat. Respondeo igitur ad quæsitum in hoc dubio, (quid sit de iure communi.) De iure Lusitano lib. 2. noua ordinationis, tit. 11. num. 4. & 5. & lib. 4. tit. 16. ad nullas gabellas teneri ex vino, aut ex fructibus minutim venditis, tam suorum beneficiorum, quam bonorum patrimonialium: ita etiam Vallascus dict. tom. 2. consult. 131. num. 6. vbi optimè animaduertit, in hac parte, maius priuilegium tribuisse nostrum ius Lusitanum personis Ecclesiasticis, circa venditionem rerum suarum, quam ius commune.

4. Secundum dubium est, an excusentur personæ Ecclesiasticæ à gabella, si duas domos separatim emant ad propriam habitationem, alteram vernam, alteram hybernæ? Respondeo, non excusari, nisi pro vna tantum; ita idem Vallascus num. 10. allegatus; vbi dicit, ita fuisse iudicatum in supremo Lusitanæ Senatu, quamuis persona Ecclesiastica probaret in iudicio, secundam domum, emptam fuisse, vt locaretur, ad sustentationem domus, & familiæ propriæ, quæ sententia multis æqua visa est; sed ego contrarium iudicarem, si fuisset iudex, attentis inibi verbis nostræ ordinationis, & ita saltem dicendum est in foro conscientie, & dicendum erat in foro externo, attentis illis verbis prædictæ ordinationis, *Per sua mantença, & sustentamento*, Latine *ad propriam sustentationem*, & idem est dicendum de habitatione.

5. Tertium dubium est, quia nostræ ordinationes præstant gabellario facultatem relinquendi iuramento personarum Ecclesiasticarum, an emant eas res ad propriam domus, & familiæ sustentationem, an causa negotiationis, vt postea carius vendant, iubentque prædicto gabellario, vt eis credat; an possit postea admitti gabellarius ad probandum in iudicio contrarium, & querelandum de periurio, si fortè personæ Ecclesiasticæ falsè iurauerint? Respondeo, non posse; quia ex quo ille totum negotium personæ Ecclesiasticæ iuramento reliquit, voluit ei tacite stare: ita docet Vallascus tom. 2. consult. 131. num. 11. patetque ex prædictis ordinationibus lib. 3. tit. 85. §. 3. ibi, *E postoque, &c.*

6. Quartum dubium est, an coloni, & publicani, qui conducunt bona patrimonialia Ecclesiasticorum, aut prædia Religiosorum, & fructus beneficij personarum Ecclesiasticarum, ex hoc modo negotiandi, conducendi, & vendendi illos, teneantur ad gabellas? Partita est opinio circa hanc rem.

Prima negat, teneri. hanc tenet Abbas lib. 1. consil. 9. n. 2. vers. *ad secundum*, & in cap. ex parte 1. num. 4. & 5. de decimis. Menochius lib. 2. de arbitr. casu 562. cenuria 6. num. 37. & 56. Tamburinus de iure Abbatum, tom. 1. disp. 15. quæst. 21. num. 9. Peirinus super priuilegium minorum, tom. 1. consil. 12. July II. §. 33. num. 142. Matcabrenus consil. 18. num. 36. Antoninus Diana tract. 1. de immunitate Ecclesie, resolut. 19. pag. 7. Bertachinus tract. de gabellis, quæst. 7. pag. 7. & quindecim alij Doctores, quos pro ista opinione inducit Menochius inductus num. 46.

Probatum primò, quia hoc saltem est grauari personas Ecclesiasticas per indirectum, earumque redditus imminuere; accresceret enim illis pretium illorum, si coloni, & publicani eorum immunes essent à gabellis; decreta autem, leges, & consuetudines indirectè grauantes personas Ecclesiasticas, sunt nullæ, & non tam consuetudines, quam corruptelæ, censenda sunt. cap. finali, de immunitate Ecclesie, lib. 6. Bartolus in l. bi, penes quos, C. de agricolis, lib. 11. Angelus in authent. de non alienandis, §. quia verò, collat. 2.

Secundò probatur, quia hoc priuilegium exemptionis à gabellis, & tributis, vt patet ex Bulla Pij quinti, & docet Tamburinus allegatus, est priuilegium reale concessum terris, prædiis, & bonis Ecclesiasticorum, tam patrimonialium, quam beneficiorum, non personis, sed ratione personarum, terris datum, & cum sit reale concessum terris, & fructibus, transeunt fructus terrarum, & bonorum, ad colonos, conductores, & publicanos, cum hoc priuilegio, quia illorum bona, & prædia, & fructus illorum, priuilegiata sunt, & exempta ab onere soluendi gabellas, oneraque similia: confirmatur ex Bulla Pij quinti, allegata, in qua summus Pontifex eximit non solum Monachos, Moniales, & personas Ecclesiasticas, sed etiam illorum terras, possessiones, prædia, agros, nec non laboratores, colonos, arrendatarios, affectuarios, ac gestores suorum negotiorum, ab omnibus exactionibus, tam vrbani, quam rustici, datis, gabellis, pedagis, vectigalibus, collectis, impositionibus, oneribus, &c.

Tertiò probatur, quia fructus prædiorum, & terrarum, etiam decimales, non sunt separati à solo priuilegiato, & immuni à gabella, alioquin frustraneum esset tale priuilegium concessum terris, & ideo Carolus de Grassis de effectu clericat. effectu 13. num. 90. ait, hanc opinionem sequens, Pannormitana in vrbe fuisse iudicatum pro emptoribus fructuum pendentium in quodam agro cuiusdam Religionis, contra gabellarios prætendentes ius gabellæ, ab ipsis emptoribus; ex hoc vnico fundamento, quia fructus non erant separati à solo tempore venditionis. Hæc ille. Et bene adderet, si diceret: Nec postquam sunt collecti, considerari possunt, vt separati à solo exempto, in ordine ad solutionem gabellarum, quia terræ, & prædia in se non sunt exempta, sed quatenus sunt fructifera, & in ordine ad fructus, quos ex se proferunt, & qui ex illis colliguntur, non solum, dum in agris sunt, sed etiam, vt iam sunt collecti.

Secunda opinio affirmat, teneri prædictos colonos, publicanos, conductores, & arrendatarios prædiorum Ecclesiasticorum, & Religiosorum, & fructuum decimarum, ad prædicta onera, & gabellas. hanc tenent sex supra viginti Doctores, quos pro ea citat Menochius allegatus num. 37. inter quos est Innocentius in cap. non eo minus, num. 3. de immunitate Ecclesie. Syluester verb. excommunicatio 9. num. 48. Remigius tractatu de Charitativo subsidio, quæst. 61. num. 20. & vltra illos, Vallascus tom. 2. consult. 131. à num. 16. Franciscus Ripa in tract. de peste, num. 128. & lib. 2. respons. 22. num. 12. vbi latissimè disputat hanc quæstionem, & tandem concludit, colonos, & conductores teneri; & multi alij, quos citat Menochius allegatus. Fundamentum Vallasci, & illorum, est, Primò, quia coloni, & conductores, cum his fructibus negotiantur, & nec quidem Clerici, vel Monachi mercataram exercentes, à solutione gabellarum, sunt immunes, vt supra diximus, iuxta cap. finale, de vita, & honest. clericorum. Secundò, quia leges, & statuta obligantia ipsos

CAPVT XIII.

An iudices, & alij publici iustitiæ ministri, tutores, & curatores licite, & valide, dum tales sunt, emere, & vendere possint aliquid de rebus pupillorum, aut in locis, vbi iurisdictionem exercent?

- 1 De iure Lusitano, communi, & Regni Castella, prohibitum est Pratoribus, & iudicibus localibus, & prouincialibus, & illorum officialibus, emere, & vendere in locis, vbi iurisdictionem exercent.
De iisdem iuribus, illis prohibetur, merces aliunde aduehere, vt iisdem in locis diuendant. *ibid.*
Qua pœna statuta sit. *ibid.*
- 2 Iura expressè addunt, & præsertim ius Lusitanum, nec per interpositas personas, id illos posse facere.
Quando aliquis contractus facere in propria persona, prohibetur, eo ipso per alias interpositas facere, prohiberi censetur. *ibid.*
- 3 De iure Regni Castella, non solum iudicibus, & pratoribus hoc prohibitum est, sed etiam familiaribus, famulisve illorum.
Sub venditionis nomine, an omnes contractus, per quos aliquid acquiritur, intelligantur. *ibid.*
- 4 Possunt tamen ex testamento aliquid acquirere, ita quod per testamentum eos heredes instituire, aut eis aliquid legare possint subditi, quorum in locis iurisdictionem habent.
Possunt etiam emere res, qua fuerunt suorum maiorum. *ibid.*
Possunt rem in pignus datam accipere.
An possint promittere, se vendituros, aut emptoros post finitum officium. *ibid.* *vers.* Et verò de iure Lusitano.
- 5 Quid, si emat à magno viro sibi subdito, qui nec negotium cum illis habet, nec illos timet.
- 6 An, si sint iudices, & Pratores perpetui, possint emere, & vendere in locis, vbi iurisdictionem habent.
Consuetudo loci, aut Prouincia, iuri scripto præualet. *ibid.*
- 7 Quid de tutoribus, curatoribus, iudicibus orphanorum, & officialibus eorum, an hi possint emere loca minorum, aut pupillorum.
- 8 Quid de iure communi.
- 9 An, quando multi sunt tutores, & curatores, in solidum possit vnus tutor, de licentia aliorum, & iudicis decreto, emere bona pupillorum.
- 10 Et an possit per interpositam personam.
- 11 An iudices orphanorum, officiales eorum, & prouisor residuorum possint per interpositas personas, bona emere pupillorum.
- 12 Executores testamentorum, seu testamentarij, an per se, vel per alios, hoc possint efficere.
- 13 Quæ pœna incurrantur ab illis, per constitutiones diocesanas.
- 14 An testamentarij possint vendere bona defunctorum, quorum sunt testamentarij, pro solutione debitorum.
- 15 An venditio rei minorum, aut pupillorum, possit in iudicio inuaidari, si probent, fuisse alios licitatores, qui plus offerebant, & *num.* 16.

HAc de re iam egimus *lib. 1. de contractibus in communi, a cap. 13.* Hic autem solum attingemus obiter ea, quæ necessaria sunt, ne materia, de qua agimus, videatur mutila. De iure igitur Lusitano, communi, & Castellano, prohibitum est publicis ministris iustitiæ, iudicibus, Pratoribus, emere, aut vendere aliqua in terris, & Prouinciis, in quibus administrationem iustitiæ exercent, dum eam ibi exercent, sub penis grauibus. Similiter de tutoribus, & curatoribus, quibus etiam prohibitum est, aliquid per se, vel per interpositam personam, sibi, vel alijs emere ex bonis minorum, aut pupillorum, quorum sunt tutores, aut curatores, & quia illis prohibitum, id eod illis erit illicitum, vt testantur communiter Doctores.

De iure Lusitano, patet ex nouis ordinationib. *lib. 4. tit. 15.* & ex veteribus *lib. 4. tit. 38. & 39.* ibi, Iudices, Pratores, Prouisores nostri, Auditoresque omnes, tam Ducum, quàm Comitum, eorumque officiales, veluti apparitores seu meirini, scribe, ac Cancellarij, adificare de nouo domos non possunt, nec naues, nec aliquid emere, aut vendere in locis, vbi iurisdictionem exercent præter necessaria ad victum, vel vestitum, nec prædia aut redditus conducere, nec donationes accipere, etiam rerum mobilium, à personis sua iurisdictionis, dummodo non sint sui ascendentes, aut descendentes vsque ad secundum gradum inclusiue, nam ab his poterunt. Nec etiam poterunt permuare, ac commutare, nec quidquam horum, si fiat, est validum, etiamsi, post finitam administrationem partes cum illis contrahentes de nouo consentiant, & contractus ratiificent, & etiamsi per interpositam personam hoc faciant, & postea pœnas addit, & graues quidem, veluti amissionis omnium ad fiscum Regium, & aliarum personales, quæ inibi videti poterunt.

De iure communi, patet ex *l. pupillus, §. si filius ff. de auctor. tutor. & l. finali, in fine, C. de contrah. empt. l. vnica, C. de contr. iud. l. non licet, & l. qui in off. ff. de contrah. empt.* Ementesque rem perdunt, & tenentur fisco in quadruplum, vt etiam habetur de iure Lusitano, docetque Molina *tom. 2. de iustitia, disp. 343.* Fabianus de Monte *in tract. de empt. & venditione, quest. 3. principali, num. 6.* Bobadilla *Politica, lib. 2. cap. 12. num. 34. & 60.* Caldas Pereira *consil. 34. num. 9. & de empt. & vend. cap. 8. num. 47. 60. 62. & 64.* Antonius Gomez *lege 3. Tauri, num. 124.*

De iure Regni Castellæ, patet ex *l. 5. titul. 5. part. 5. & lib. 3. noua recopilationis, tit. 6. l. 2.* docetque Gregorius Lopez *ad legem partitæ.* Simpliciter de iure Lusitano in nouis Ordinationibus loco inducto illis prohibetur, merces aliquas aliunde asportatas vendere, aut emere, vt illas reuendant in locis suæ iurisdictionis, nec per personas etiam interpositas, accommodatumve aliquid accipere. Pœna est amissio omnium mercium Regio fisco, & soluendi integrè parti, id, quod ab illa accommodatum acceperunt, & tantundem insuper fisco.

Nostræ Ordinationes expressè addunt, hoc illos non posse efficere per interpositam personam, aut personas, quæ declaratio necessaria non erat, quia, vt docent communiter Doctores, Fabianus de Monte *in tract. de empt. & venditione, quest. 3. principali, num. 10.* Menochius *cons. 322. num. 29.* Tiraquellus *de nobilit. cap. 37. num. 109.* Peregr. *de iure fisci, lib. 4. tit. 7. num. 7.* & claret ex *Authent. quibuscum. & ibi Baldus in l. hac editæ. in fine principij, C. de secund. nupt. & in l. eos, C. si certum petatur;* quando aliquis in iure prohibetur contractus facere in persona propria, consequenter prohibetur

CAPVT XIII.

An iudices, & alij publici iustitiæ ministri, tutores, & curatores licite, & valide, dum tales sunt, emere, & vendere possint aliquid de rebus pupillorum, aut in locis, vbi iurisdictionem exercent?

- 1 De iure Lusitano, communi, & Regni Castella, prohibitum est Pratoribus, & iudicibus localibus, & prouincialibus, & illorum officialibus, emere, & vendere in locis, vbi iurisdictionem exercent.
De iisdem iuribus, illis prohibetur, merces aliunde aduehere, vt iisdem in locis diuendant. *ibid.*
Qua pœna statuta sit. *ibid.*
- 2 Iura expressè addunt, & præsertim ius Lusitanum, nec per interpositas personas, id illos posse facere.
Quando aliquis contractus facere in propria persona, prohibetur, eo ipso per alias interpositas facere, prohiberi censetur. *ibid.*
- 3 De iure Regni Castella, non solum iudicibus, & pratoribus hoc prohibitum est, sed etiam familiaribus, famulisve illorum.
Sub venditionis nomine, an omnes contractus, per quos aliquid acquiritur, intelligantur. *ibid.*
- 4 Possunt tamen ex testamento aliquid acquirere, ita quod per testamentum eos heredes instituire, aut eis aliquid legare possint subditi, quorum in locis iurisdictionem habent.
Possunt etiam emere res, qua fuerunt suorum maiorum. *ibid.*
Possunt rem in pignus datam accipere.
An possint promittere, se vendituros, aut emptoros post finitum officium. *ibid.* *vers.* Et verò de iure Lusitano.
- 5 Quid, si emat à magno viro sibi subdito, qui nec negotium cum illis habet, nec illos timet.
- 6 An, si sint iudices, & Pratores perpetui, possint emere, & vendere in locis, vbi iurisdictionem habent.
Consuetudo loci, aut Prouincia, iuri scripto proualeat. *ibid.*
- 7 Quid de tutoribus, curatoribus, iudicibus orphanorum, & officialibus eorum, an hi possint emere loca minorum, aut pupillorum.
- 8 Quid de iure communi.
- 9 An, quando multi sunt tutores, & curatores, in solidum possit vnus tutor, de licentia aliorum, & iudicis decreto, emere bona pupillorum.
- 10 Et an possit per interpositam personam.
- 11 An iudices orphanorum, officiales eorum, & prouisor residuorum possint per interpositas personas, bona emere pupillorum.
- 12 Executores testamentorum, seu testamentarij, an per se, vel per alios, hoc possint efficere.
- 13 Quæ pœna incurrantur ab illis, per constitutiones diocesanas.
- 14 An testamentarij possint vendere bona defunctorum, quorum sunt testamentarij, pro solutione debitorum.
- 15 An venditio rei minorum, aut pupillorum, possit in iudicio inuaidari, si probent, fuisse alios licitatores, qui plus offerebant, & *num.* 16.

HAc de re iam egimus *lib. 1. de contractibus in communi, a cap. 13.* Hic autem solum attingemus obiter ea, quæ necessaria sunt, ne materia, de qua agimus, videatur mutila. De iure igitur Lusitano, communi, & Castellano, prohibitum est publicis ministris iustitiæ, iudicibus, Pratoribus, emere, aut vendere aliqua in terris, & Prouinciis, in quibus administrationem iustitiæ exercent, dum eam ibi exercent, sub penis grauibus. Similiter de tutoribus, & curatoribus, quibus etiam prohibitum est, aliquid per se, vel per interpositam personam, sibi, vel alij emere ex bonis minorum, aut pupillorum, quorum sunt tutores, aut curatores, & quia illis prohibitum, id eod illis erit illicitum, vt testantur communiter Doctores.

De iure Lusitano, patet ex nouis ordinationib. *lib. 4. tit. 15.* & ex veteribus *lib. 4. tit. 38. & 39.* ibi, Iudices, Pratores, Prouisores nostri, Auditoresque omnes, tam Ducum, quam Comitum, eorumque officiales, veluti apparitores seu meirini, scribe, ac Cancellarij, adificare de nouo domos non possunt, nec naues, nec aliquid emere, aut vendere in locis, vbi iurisdictionem exercent præter necessaria ad victum, vel vestitum, nec prædia aut redditus conducere, nec donationes accipere, etiam rerum mobilium, à personis sua iurisdictionis, dummodo non sint sui ascendentes, aut descendentes vsque ad secundum gradum inclusiue, nam ab his poterunt. Nec etiam poterunt permuare, ac commutare, nec quidquam horum, si fiat, est validum, etiam si, post finitam administrationem partes cum illis contrahentes de nouo consentiant, & contractus ratiificent, & etiam si per interpositam personam hoc faciant, & postea pœnas addit, & graues quidem, veluti amissionis omnium ad fiscum Regium, & alij personales, quæ inibi videti poterunt.

De iure communi, patet ex *l. pupillus, §. si filius ff. de auctor. tutor. & l. finali, in fine, C. de contrah. empt. l. vnica, C. de contr. iud. l. non licet, & l. qui in off. ff. de contrah. empt.* Ementesque rem perdunt, & tenentur fisco in quadruplum, vt etiam habetur de iure Lusitano, docetque Molina *tom. 2. de iustitia, disp. 343.* Fabianus de Monte *in tract. de empt. & venditione, quest. 3. principali, num. 6.* Bobadilla *Politica, lib. 2. cap. 12. num. 34. & 60.* Caldas Pereira *consil. 34. num. 9. & de empt. & vend. cap. 8. num. 47. 60. 62. & 64.* Antonius Gomez *lege 3. Tauri, num. 124.*

De iure Regni Castellæ, patet ex *l. 5. titul. 5. part. 5. & lib. 3. noua recopilationis, tit. 6. l. 2.* docetque Gregorius Lopez *ad legem partitæ.* Simpliciter de iure Lusitano in nouis Ordinationibus loco inducto illis prohibetur, merces aliquas aliunde asportatas vendere, aut emere, vt illas reuendant in locis suæ iurisdictionis, nec per personas etiam interpositas, accommodatumve aliquid accipere. Pœna est amissio omnium mercium Regio fisco, & soluendi integrè parti, id, quod ab illa accommodatum acceperunt, & tantundem insuper fisco.

Nostræ Ordinationes expressè addunt, hoc illos non posse efficere per interpositam personam, aut personas, quæ declaratio necessaria non erat, quia, vt docent communiter Doctores, Fabianus de Monte *in tract. de empt. & venditione, quest. 3. principali, num. 10.* Menochius *cons. 322. num. 29.* Titaquellus *de nobilit. cap. 37. num. 109.* Peregr. *de iure fisci, lib. 4. tit. 7. num. 7.* & claret ex *Authent. quibuscum. & ibi Baldus in l. hac editæ. in fine principij, C. de secund. nupt. & in l. eos, C. si certum petatur;* quando aliquis in iure prohibetur contractus facere in persona propria, consequenter prohibetur

prohibetur etiam contrahere per alios, & per personas aliorum, amicorum scilicet, propinquorum, vel affinium, & per quamlibet aliam interpositam personam, quia quamvis hæc prohibitio sit quasi pœna, & pœnæ non sint extendendæ de persona ad personas, tamen hæc persona interposita, moraliter loquendo, facit vnam personam, cum persona in cuius utilitatem sit emptio, & materialiter tantum sunt diuersæ; nam in hoc negotio attenditur tantum persona, in cuius commodum, contractus celebratur, & non persona interposita, iuxta insignem textum in l. cum dosem, ff. ad legem falcidiam imò, vt egregiè notat inductus Fabianus, ex interpositione personæ, præsumitur maior fraus, ex parte iudicum, & maius damnum, ex parte subditorum, cui leges intendunt occurrere, quod patet ex l. pupillus, §. fili, ff. de auctor. tutor. in fine. C. de contrah. empt.

3. In iure tamen Castellæ suprâ relato, additur, nec etiam familiares, seu famulos ministrorum iustitiæ, posse per se, vel per alias interpositas personas, aliquid emere, præter necessaria ad victum, & vestitum, in illo loco vbi illorum heri iurisdictionem exercent, dum eam inibi exercent, ibi, *Ni orro ninguno de su compañia.* & in hoc casu fuit necessaria hæc additio, & declaratio, nam nisi ita fieret, prohibitio facta heris, non extenderetur ad familiares, famulosve illorum, vt bene docet Gregorius Lopez ibi in verb. *de su compañia*; & ex Baldo in l. 1. C. si Reitor Prouincia, quia est lex pœnalis, quæ potius est restringenda, quàm amplianda.

Et quanuis iura solam emptionem, & venditionem prohibere videantur, tamen omne genus contractuum prohibent; neque obstat, quòd de emptione duntaxat loquantur, & nostrum ius Lusitanum, de illa, & accommodato, quia propter illius contractus frequentiam, illum in exemplum adduxerunt, non, vt alios excluderent, vt bene docet Caldas Pereira *conf. 34. num. 2.* & Pinel, l. 2. C. de rescind. vend. fol. 79. num. 13. in 2. part. cap. 1. Eadem est ratio prohibitionis in cæteris contractibus, atque in contractu emptionis, & venditionis, iuxta textum in l. principalibus, ff. si certum petatur, ibi, *Principales constitutionibus cauetur, ne hi, qui prouinciam regunt, quæ circa eos sunt, negotientur, mutuaue pecuniam dent.* Quibus sanè verbis aperte innuit Iurisconsultus generalem esse iurium dispositionem in hac parte, omnemque contractum, & negotium in prohibitione emptionis, & venditionis, comprehendere, quod verissimum esse, planè videtur.

4. Limitantur tamen omnia ista iura, & nostra lex Regia Lusitana, vt non procedant;

Primò, quando Præsides Prouinciæ, iudices, & ministri locales Regij ex testamento aliquid acquirunt, per vltimam enim voluntatem possunt eis testamento aliqua relinqui, & legari, possuntque hæredes institui; ita Cald. Pereira dicto *conf. 34. num. 3.* Auiles cap. 2. Prator. in glossa de mercaderia, num. 31. Peregr. de iure fisci, tit. 7. num. 13. Tum, quia ea iura ad contractus inter viuos, non ad acquisitionem ex vltima voluntate, respexerunt; hæc enim iure quoque erat permessa, in l. milites 9. ff. de re militari, ibi, *milites, si hæredes extiterint, possidere ibi prædia non prohibentur.* & loquitur hæc lex, tam de militibus, quàm de nobilibus Prouincias regentibus, patetque ex l. 4. ff. de decurion. ibi, *Decurio, qui prohibetur conducere, possidere ibi prædia non prohibetur, si iure successerit, in conductione.* ex quibus textibus, ait Caldas Pereira, constat, Præsides Prouinciæ, qui emere non possunt, posse testa-

Fagundes de Iustitia, &c.

mento acquirere; tum, quia aliud est emere, & vendere, & contractus celebrare, aliud, hæredem, aut legatarium institui, & iura pœnalia non extenduntur ad alios differenter casus.

Limitatur secundò, si emant res, quæ fuerunt suorum maiorum; has enim possunt præsides, & officiales, ac ministri illorum, emere à subditis suis, quia de iure communi hoc illis conceditur, & ius Lusitanum non contradicit, multum enim refert, ne bona nostrorum maiorum, extra familiam exeant, ita Cald. Pereira allegatas *num. 4.* & in l. si curatorem, verb. sua facilitate, num. 4. vers. ex prædictis, vbi id per multa iura probat, quæ adducit Matienso part. 3. dialogo 27. num. 7. Peregrin. de iure fisci, tit. 7. num. 8.

Limitatur tertio, vt possint rem in pignus datam accipere, ita Auiles cap. 2. Prator. in glossa, de mercaderia, n. 29. Caldas Pereira de empt. & vendit. cap. 8. num. 29. quia hoc etiam illis iure communi concedebatur.

Limitatur quarto, vt possint per contractum, antequam ad officium peruenirent, celebratum, pignora, & securitates alias accipere; ita Auiles dicta glossa de mercaderia, num. 39. Matienso in Dialogo Rel. part. 3. cap. 27. num. 4. Auenda. lib. 2. Prator. cap. 1. num. 13. Bobadilla Politica, lib. 3. cap. 4. num. 39.

Itaque in mente habendum est, Prætoribus prouinciarum, atque aliis iudicibus ordinariis, cæterisque officialibus temporaneis, interdiciam esse emptionem immobilium, aliosque contractus faciendi, facultatem prohibitam in locis, & prouinciis, vbi administrationem iustitiæ habuerint, & magistratum gesserint; quæ sanè lex desumpta fuit ex l. non licet 46. ff. de contrah. empt. & à l. 1. de contract. iud.